Pró-Reitoria de Graduação - UFMS

Av. Costa e Silva, s/n - Cidade Universitária
Fone: (0xx67) 3345-7153 - Fax: (0xx67) 3345-7150

Site: www.ufms.br e-mail: sec.prograd@ufms.br
79070-900 - Campo Grande (MS)

EDITAL UFMS/PROGRAD Nº 103, DE 08 DE MARÇO DE 2018

SELEÇÃO DE CANDIDATOS PARA APROVEITAMENTO DE
VAGAS REMANESCENTES DO INGRESSO NA UFMS 2018

A FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DE MATO GROSSO DO SUL -

UFMS, por meio da Pró-Reitoria de Graduação – Prograd, no uso de suas atribuições, e
considerando o disposto na Lei Federal nº 12.711/2012; na Portaria Normativa nº 18/2012-Mec;
na Resolução nº 78/2011-Coun; na Resolução nº 269/2013-Coeg, na Resolução nº 640/2017-
Cograd e nos Editais UFMS/Prograd nº 67/2018, nº 71/2018, nº 86/2018, nº 97/2018, nº 98/2018
e nº 99/2018, torna público o RESULTADO DAS PROVAS DE HABILIDADES MUSICAIS
do processo seletivo de candidatos para APROVEITAMENTO DE VAGAS
REMANESCENTES DO INGRESSO NA UFMS 2018, nos cursos superiores de graduação
presenciais, conforme Anexo I, para ingresso no 1º e no 2º semestres do ano letivo de 2018,
mediante as condições estabelecidas neste Edital e demais disposições legais.

1. DOS RESULTADOS:
1.1. A relação dos candidatos APTOS e INAPTOS encontra-se no Anexo I deste Edital.
1.2. Somente foi considerado APTO o candidato que alcançou a nota mínima de cinquenta
pontos, conforme o item 8.9 do Edital UFMS/Prograd nº 71/2018, de 23 de fevereiro de 2018.

2. DO RECURSO

2.1. Os candidatos que não concordarem com o resultado das provas de habilidades musicais
terão prazo para interposição de recursos das 7h de 10 de março de 2018 até às 23h59min de
11 de março de 2018 (horário oficial de Mato Grosso do Sul).
2.1.1. Não serão considerados recursos recebidos antes ou depois do prazo estabelecido.
2.2. Os recursos, devidamente fundamentados e documentados, deverão ser encaminhados,
exclusivamente, para o e-mail: dips.prograd@ufms.br.
2.2.1. O formulário de recurso encontra-se disponível no portal de endereço eletrônico
http://concursos.ufms.br/.
2.3. A UFMS não se responsabilizará por recursos não recebidos por equívocos de envio
cometido pelo usuário ou motivos de ordem técnica, tais como, falhas de comunicação,
congestionamentos das linhas de comunicação, outros fatores de ordem técnica que
impossibilitem o envio da mensagem.
2.4. A previsão de publicação do resultado final, após análise dos recursos das provas de
habilidades musicais, é 12 de março de 2018.
2.5. A previsão de convocação para a matrícula dos candidatos do curso de música é 12 de março
de 2018.

AMAURY ANTÔNIO DE CASTRO JUNIOR,
Pró-Reitor de Graduação em exercício.

1

http://www.ufms.br
mailto:sec.prograd@ufms.br
mailto:dips.prograd@ufms.br
http://concursos.ufms.br/

Pró-Reitoria de Graduação - UFMS

Av. Costa e Silva, s/n - Cidade Universitária
Fone: (0xx67) 3345-7153 - Fax: (0xx67) 3345-7150

Site: www.ufms.br e-mail: sec.prograd@ufms.br
79070-900 - Campo Grande (MS)

ANEXO I
RESULTADO DAS PROVAS DE HABILIDADES MUSICAIS

2906 - Música - Habilitação em Educação Musical

CÓDIGO NOME DO CANDIDATO NOTA FINAL SITUAÇÃO

161008563462 ADEÂNDRIA MARQUES RODRIGUES 30 INAPTO

171018862143 ALESSANDRA HENIFE DOS SANTOS - AUSENTE

161050840677 ANA ELISA DA SILVA CUNHA 30 INAPTO

171019344281 ANA MARIA SCHNEIDER DOS SANTOS 92 APTO

171034318153 ANA VITÓRIA MARTINS FUKUCHIMA 30 INAPTO

161010512168 ANDERSON WALLACE DA SILVA PEREIRA - AUSENTE

171030221716 DANYELLY VICENTE DUARTE 97 APTO

171041295154 DEIVERSON DA SILVA FLORES 40 INAPTO

161018870279 DIEGO CASEMIRO MARCHIORO - AUSENTE

171062226989 DIEILA INACIO DE CARVALHO SILVA 65 APTO

161051329837 EDILAINE FEITOSA SANTANDER - AUSENTE

161002317881 ELI APARECIDO GABILON FERNANDES 95 APTO

171061325758 ELIEZER DA SILVA JUNIOR - AUSENTE

141007917205 ELIWONEY CABRAL DE ARAUJO - AUSENTE

171054487185 FERNANDO HENRIQUE GOMES PEREIRA 88 APTO

141003377958 FRANCIELLY PRISCILA DE BRITO DUARTE DE SOUZA - AUSENTE

171065157967 FRANCISLENE ALVES DE SOUZA SOARES - AUSENTE

141039509005 GABRIEL DOMINGUES VERA 92 APTO

161041907395 GABRIEL DOS SANTOS 77 APTO

161003361482 GUILHERME CEZAR ALVES DA SILVA 45 INAPTO

161040100422 GUSTAVO AGUILAR LEANDRO - AUSENTE

151006647620 GUSTAVO CEZAR ALVES DA SILVA 48 INAPTO

151007399614 GUSTAVO FERREIRA BOGADO VILLARINHO 40 INAPTO

171037204871 HENRIQUE AYRES SANTOS DA SILVA 45 INAPTO

151002628450 IAGO LUCKEMEYER GUIMARÃES JARRUS - AUSENTE

161041525965 IURI COSTA MACEDO 94 APTO

161058163353 JADSON VELOSO BEZERRA 74 APTO

141027462211 JÉSSICA LINO ALVES CASTILHO 75 APTO

161015398639 JOSÉ VINICIUS ARAUJO DE OLIVEIRA 10 INAPTO

171004520226 JOSUÉ IVO DE OLIVEIRA 97 APTO

151003795865 JÚLIO CÉSAR DE SOUZA FILHO - AUSENTE

141089271738 JULIO PEDRO COELHO DE SOUZA JUNIOR - AUSENTE

151002083908 JURANDI LUIZ CORREA JUNIOR - AUSENTE

151006789547 LAURY GARRASTAZU FERREIRA GONÇALVES 30 INAPTO

2

http://www.ufms.br
mailto:sec.prograd@ufms.br

Pró-Reitoria de Graduação - UFMS

Av. Costa e Silva, s/n - Cidade Universitária
Fone: (0xx67) 3345-7153 - Fax: (0xx67) 3345-7150

Site: www.ufms.br e-mail: sec.prograd@ufms.br
79070-900 - Campo Grande (MS)

2906 - Música - Habilitação em Educação Musical
CÓDIGO NOME DO CANDIDATO NOTA FINAL SITUAÇÃO

131064019124 LEANDERSON JARA DA SILVA - AUSENTE

171017326546 LIUMAR LARGO RODRIGUES - AUSENTE

151001853353 LUÍS FERNANDO PEREIRA DE OLIVEIRA - AUSENTE

151006712802 MARCUS VINICIUS DELGADO DIAS - AUSENTE

171033264010 MARIA ELISA ROSA DA SILVA 35 INAPTO

161017524000 MATHEUS MANICA JUNIOR 20 INAPTO

171034546761 MAURO JUARES FERNANDES 48 INAPTO

141036915304 MAURO TAMOTSU OSSADA 20 INAPTO

161058783580 PAMELA THAIS MAIA - AUSENTE

161052492527 RAFFAEL AUGUSTO ALMEIDA 30 INAPTO

171001901676 RAPHAEL CLEMENTINO MARTINS 65 APTO

171034082841 RAPHAEL DE ALMEIDA RIBEIRO VITAL 52,5 APTO

171013587299 REBECCA LOPES MARTINS ARAUJO - AUSENTE

171020547468 RHADLEY THIERRY DE LIMA BORGES 43 INAPTO

171018731637 RILDO SOUZA DO AMARAL 20 INAPTO

151001608308 RODRIGO GIOVANE DA SILVA BRONZONI - AUSENTE

171053801956 SHIRLY TATIANA PADILHA RAFAEL 33 INAPTO

151006378669 THAINARA VALERIA PALMA - AUSENTE

141036241346 WANILZA CREPALDI 78 APTO

141029562302 WELLYNGTON PEREIRA BORGES JUNIOR - AUSENTE

3

http://www.ufms.br
mailto:sec.prograd@ufms.br